BAV. Vat lat. 4375, f. 101v

BAV. Vat. lat. 7730, f. 81v.

Nota quinque aperienda in nobis:

- aures, ad instructionem spiritualem
- cor, ad contritionem penitentialem
- os, ad confessionem sacramentalem
- oculos, ad orationem celestialem

— manus, ad donationem fraternalem. (*In mg ext:* Quinarius numerus litterarum est in ‚efeta‘, et sillabarum in ‚adaperire‘).

De primo: (*In mg int:* Ea que fidei sunt solo sensu auditus recipiuntur, *Rom* [X, 17] «Fides ex auditu, etc.», et secundum PHILOSOPHUM, «auditus est janua scientie...»); aperiende sunt fenestre camere mentis humane, ut solaris splendor fidei intret, *Ys L*, [5]: «Dominus Deus aperuit mihi aures, etc.».

De secundo: aperiendum est os infirmi ad recipiendam medicinam quantumcumque amaram, pro salute atquirienda, *2Macc* I, [4]: «Adaperiat Dominus cor vestrum, etc.».

De tertio: feces congregate in angulo domus cum scopa abiciende sunt extra, aperta janua, ut mundata domo, intret Dominus: *Ps CXVIII*, [131]: «Os meum aperui, etc.». (*In mg: Judic XI*, [35]: «Heu, filia mea, decepisti, etc., aperui enim os meum, etc.»; *Prov XX*, [13]: «Aperi oculos tuos et saturare panibus»).

De quarto: libenter quilibet aperit oculos ad aspectum nobilissime hereditatis sibi competentis hereditarie, *Ysa XXXV*, [3-4]: «Deus ipse veniet et salvabit nos, tunc aperientur oculi cecorum».

De quinto: ad seminandum aperiuntur manus, ut habundanter postea colligatur, *Prov ultimo* [XXXI, 20]: «Manum suam aperuit inopi, etc.»

56.

Bene omnia fecit. Mc VII, 37

FERIA QUARTA [post dominicam duodecimam post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 51v-52r (285)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 101v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 82r.

Nota omnia opera Dei comprehendi in triplici gradu:

- opus creationis mundialis
- opus gubernationis generalis
- opus redemptionis humanalis. De omnibus hiis verificatur propositum thema.

De primo: quilibet artifex dicitur bene fecisse edificium quando singulas partes eius proportionabiliter secundum sapientiam artis disposita. Deo autem dicitur *Sap XI*, [21]: «Omnia in mensura, etc.». Item, *Ps CIII*, [24]: «Quam magnifica sunt, etc. [opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti]». Ad objectum quod fit de multis creaturis que videntur superflue vel etiam nocive, respondeo per similitudinem AUGUSTINI de officina, in qua sunt plurima instrumenta diversa, *Ecli XXXIX*, [39]: «Omnia opera Domini bona, et omne opus, etc.».

De secundo: bonitas divine gubernationis potest videri per similitudinem gubernationis horologii, *Act XIV*, [14 i 16]: «Deus qui fecit celum et terram et mare et omnia que in eis sunt..., et quidem non sine testimonio, etc.». Quare, ergo, tot mala permittuntur? Respondeo: tum propter libertates creaturarum non impeendiendas: DYONISIUS: «Non est divine providentie naturam corrigerre, sed salvare», tum propter [f.52r] utilitates maiores inde eliciendas. AUGUSTINUS in *Enchiridion*: «Omnipotens Deus, cum sit summe bonus, non sineret aliquid mali, etc.».

De tertio: bonitas humane redemptionis potest (*in mg*: dupliciter) intelligi: ex Dei dignitate: Deus enim, cum essentialiter sit sua justitia et misericordia, dignum est ut utraque in opere nostre redemptionis maxime demonstraretur, *Ps C*, [1]: «Misericordiam et judicium, etc.» (*in mg int*: *Ps VI*, [5] (?): «Convertere... meam, etc.») *In mg ext*: *Ier XXXII*, [40]: «Et feriam eis, etc.»). Ex hominis necessitate: unde juxta plures hominis necessitates seu difficultates possent sigillatim appropriari ea que Christus fecit pro nostra redēptione, *2Mach I*, [2]: «Beneficiat vobis Deus, etc.».

57.

Sufficientia nostra ex Deo est. 2Cor III, 5

FERIA QUINTA [post dominicam decimam post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 52r (286)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 102r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 82r.

Nota tres sufficientias hominum ex Deo:

- nature in vita corporali - bona
- gratie in vita spirituali - melior
- glorie in vita eternali - optima.

De prima: omnis homo ex se non potest diu vivere, tum propter interiorem consumptionem humidi radicalis, tum propter exteriora inco[m]moda; tamen datur sibi divinitus sufficientia, *1Thim VI*, [8]: «Habentes alimenta et quibus tegamur, etc.». Nota: in paradiſo terrestri sufficiebat primum horum, sed modo non; ratio est jam dicta (*in mg ext*: et etiam propter honestatem), Item, nota contra gulosos quod dicit: ,Alimenta' et non dicit ,delectamenta'; et contra pomposos quod dicit: ,quibus tegamur', non ,quibus ornemur', *Ecli XXIX*, [28]: «Initium vite hominis, aqua et panis, etc. [et vestimentum et domus protegens turpitudinem]».

De secunda, vide sermonem 252º, in secundo membro (Feria sexta post dominicam VII post Trinitatem: GRATIA DEI, VITA ETERNA, 2º: ,Tenir vida spiritual'), concludendo iuxta illud *2Cor XII*, [9]: «Sufficit tibi gratia mea».

De tertia: sufficientia glorie stat tota in uno summo et universalí bono, quod Deus est bonus: «Felicitas est status omnium bonorum aggregatione perfectus». (*in mg*: *Ps XVI*, [15]: «Ego enim in justitia apparebo, etc.») Vide sermonem 207º, in membro quinto [Feria tertia post Dominicam primam post Trinitatem: RECORDARE QUIA RECEPISTI BONA IN VITA TUA: «Bona glorie eternalia»]; concludendo per illud *Jo XIV*, [8]: «Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis».

58.

Abierunt, semivivo relicto. Lc X, 30

FERIA TERTIA [post dominicam XIII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f.52v (291)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 102r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 83v.

Nota sex miserias peccantis mortaliter, juxta illud: «Homo quidam descendebat ab Iherusalem, etc.», *Lu* X, [30], et in evangelio dominice:

- denotació celestial, ibi: «homo quidam»
- deposició spiritual, ibi: «descendebat, etc.»
- captivació demonial, ibi: «incidit in latrones»
- denudació virtual, ibi: «despoliaverunt eum»
- vulneració natural, ibi: «plagis impositis»
- mortificació personal, in themate.

De prima: de illa nota celesti, de qua *Lu* X, [20]: «Gaudete quia nomina vestra sunt scripta in celis», per peccatum mortale denotatur homo, *Ex* XXXII, [23]: «Qui peccaverit mihi, etc. [delebo eum de libro meo]»; tunc autem scribitur in inferno, *Je* XVII, [13]: «Domine, omnes qui te derelinquent confundentur, etc. [recedentes a te in terra scribentur]».

De secunda: de illa sublimissima dignitate, de qua *Io* III, [1]: «Videte qualem caritatem, etc. [dedit nobis pater, ut filii Dei nominemur et simus]», deponitur in totalem alienationem, *Lu* XIII, [25]: «Nescio vos unde sitis, etc.». Ideo *Ps* CVI, [26]: «Ascendunt usque ad celum, etc. [et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescebat]».

De tertia: de illa libertate, de qua *Jo* VIII, [36]: «Si Filius vos liberaverit, etc. [vere liberi estis]», etc., incidit in durissimam servitutem demonum: «A quo enim quis superatus est, etc., [huius et servus est]», *2Ptr* II, [19]; et nota quod demones latrones dicuntur, *Jo* X, [8]: «Omnes quotquot venerunt, etc. [fures sunt et latrones]».

De quarta: ab illis pulcherrimis indumentis virtutum et meritorum, de quibus *Col* III, [12]: «Induite vos, sicut electi Dei, etc.», denudatur penitus, *Eccle* IX, [18]: «Qui in uno peccaverit, etc. [multa bona perdet]». Ideo, *Apoc* XVI, [15]: «Beatus qui vigilat, etc. [et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet...]».

De quinta: homo vulneratur in capite per superbiam, in facie per invidiam, in collo per gulam, in pectore per avaritiam, in manibus per iram, in ventre per luxuriam, in tibiis per accidiam, *Apoc* XVIII, [4]: «Exite de illa popule meus, etc. [ut ne participes sitis delictorum eius]».

De sexta: de illa dupli vita, scilicet nature et gratie, de qua *Ez* XVIII, [9]: «Justus vita vivet, etc.», unam, scilicet gratie, perdit per peccatum, *ibidem*, [20]: «Anima que peccaverit, ipsa morietur». Unde cantatur: «Media vita in morte, etc.».

59.

Vos amici mei estis. Jo XV, 14

FERIA QUARTA [post dominicam XIII post Trinitatem], DE SANCTO BARTHOLOMEO

PE, San Domenico, 477, f. 52v-53r (292)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 103r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 121v.

Nota tria que faciunt amicum Dei:

- divina sapientia
- devota obedientia
- perfecta patientia.

Ratio primi: respicendo, colloquendo, et convescendo causatur amicitia inter aliquos, *Sap* VII, [27]: «Sapientia amicos Dei et prophetas constituit, etc.». Nota de beato Bartholomeo que ad hoc facere possent.

Ratio secundi: servi ad dominum amicitia ex prompta obedientia consurgit: [f. 53r] *Io* XV, [14]: «Vos amici mei estis, etc.». Nota obedientiam beati Bartholomei, non solum in observandis preceptis necessariis, sed etiam consiliis, ut de dilectione inimicorum, de assidue orando, de temporalibus bonis contempnendis.

Ratio tertii: miles fortiter bellans et victoriose pro rege suo magnam amicitiam consequitur apud eum, *Judit* VIII, [22]: «Pater noster Abraham tentatus est, etc.». Nota hic quatuor passiones beati Bartholomei: primo fuit fustibus cesus secundum **AMBROSIUM**; secundo crucifixus, secundum **DOROTHEUM**; tertio, fuit excoriatus secundum **THEODORUM**; quarto, capite truncatus, ut in multis libris legitur.

60.

Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. 2Macc XII, 46

FERIA SECUNDA [post dominicam XV post Trinitatem] DE MORTUIS

PE, San Domenico, 477, f. 54v (304)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 105r i 129v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 86r.

Nota: non dicit ,pro omnibus defunctis', quia non pro valde bonis, nec pro valde malis, sed dicit ,pro defunctis', scilicet mediocriter bonis et mediocriter malis, qui, scilicet, vadunt ad purgatorium. Hii enim precibus et suffragiis amicorum juvari possunt apud Christum sicut incarceratus precibus et muneribus suorum apud regem terrenum liberatur. Nota ad hoc allegorice de offerentibus paraliticum, *Mt* IX, [3]: «Videns Ihesus fidem illorum, etc.». [2Macc XII, 46]: «Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, etc.». Nota tres carceres vel fornaces, ibi:

- in prima comburuntur ligna, scilicet, imperfectiones penitentie pro mortaliibus
- in secunda comburitur fenum, scilicet, commissiones veniales in vite excessibus
- in tertia, mitiori, palea, scilicet negligentie aliquales in bonis operibus.

De hiis, *1Cor* III, [12 i 15]: «Si quis superedificat supra fundamentum hoc, ligna, fenum, stipulam..., detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem».

(*In mg, al man*: «Thema: HODIE EST ET CRAS IN CLIBANUM MITTITUR»; [però el tal tema i el corresponent sermó no és en aquest volum; el tema compareixeria entre els de Castella (CÁTEDRA, 34 i 579-588), l'esquema del sermó, en canvi,

aquesta vegada sota el tema HODIE EST... en volums posteriors, com els de Pamplona i de Sevilla].

61.

Audivi vocem de caelo dicentem mibi. Apoc XIV, 13.

FERIA SECUNDA [post dominicam decimam sextam post Trinitatem],
DE MORTUIS

PE, San Domenico, 477, f. 55v (però r)-56r (310)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 106v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 87v

Nota quatuor voces Christi ad mortuos:

- prima, stricte examinationis
- secunda, juste retributionis
- tertia, generalis suscitationis
- quarta, eternalis executionis. Pro qualibet dicere potest defunctus thema.

Prima vox quam audit anima egressa de corpore in judicio particulari, de summo celo, scilicet Christo, est ista: «Redde rationem villicationis tue» (*in mg Lu XVI, [2]*). Quam districte huiusmodi ratio est reddenda, patet per illud *Mt XII, [36]*: «Dico vobis, quoniam de omni verbo occiso, etc. [reddent rationem de eo in die iudicii]». Exemplum de juvene, qui somnando huiusmodi examinationem torus canus fuit effectus: «Tremens factus sum, etc.». Remedium est reddere nunc rationem in confessione sacerdotibus, quia eis dictum est, *Jo XX, [23]*: «Quorum remiseritis, etc. [remituntur eis]».

Secunda, post predictam examinationem, ad bonos: «Euge, serve bone et fidelis, etc.» (*in mg ext: Mt XXV, [21, 23]*); ad malos autem, *ibidem, [30]*: «Inutilem servum abcite, etc.».

Tertia dicetur in fine mundi, secundum JERONIMUM: «Surgite, mortui, etc.» [*f. 56r*] *Jo V, [28]*: «Nolite mirari hoc, quia venit hora, etc. [in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei]».

Quarta, peracto judicio, dicetur ad bonos: «Venite, benedicti Patris mei, etc.». Ad malos autem: «Discedite a me, maledicti, etc.», *Mt XXV, [34, 43]*.

62.

Vocati estis in una spe vocationis vestre. Eph IV, 4

FERIA QUINTA [post dominicam XVII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 57r-v (320)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 108v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 90r.

Deus vocat quadrupliciter:

- deprecando dulciter
- promittendo largiter

- comminando acriter
- compellendo fortiter.

De primo: dulces deprecationes sunt ipse considerationes divine magestatis et dignitatis, ac etiam recordationes divinorum beneficiorum, *Job XIX*, [16]: «*Servum meum (in mg ext: vocavi) et non respondit mihi, ore proprio deprecabor illum*». Nota: os proprium Dei dicitur celestis spiratio, *Num XII*, [8]: «*Ore ad os loquor ei*». Ita, Sacra Scriptura, *Ps CXVIII*, [13]: «*In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui*». Item, evangelicus predictor, *Jer XV*, [19]: «*Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*».

De secundo: divine promissiones sunt sufficientia temporalium, abundantia spiritualium et affluentia celestium bonorum, *Job XIV*, [15]: «*Vocabis me, etc.*». Sed multi sunt huiusmodi vocationem contempnentes, sicut falco saciatus, *Prov I*, [24]: «*Vocavi et renuistis, etc.*».

De tertio: comminando videtur gallina vocare pullos ad aspectum milvi, *Mt XXIII*, [37]: «*Quoties [f. 57v] volui congregare filios tuos, etc. [quemadmodum gallina congregat pullos sub alas]*». Sed improbus pullus circa spicam occupatus subito rapitur a milvo, *Ys LXV*, [12]: «*Pro eo quod vocavi et non respondistis, etc.*».

De quarto: breviter nota hystoricam parabolam *Lu XIV*, [16]: «*Homo quidam fecit cenam magnam, vocavit multos*», subditur: «*compelle intrare, etc.*». GREGORIUS: «*Mala que nos hic premunt, etc.*».

63.

*Iudicium pacis iudicate. Zach VIII, 16, et in IV lectione misse
SABBATO [ante dominicam XVIII post Trinitatem]*

PE, San Domenico, 477, f. 57v (322)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 109r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 90v.

Ad pacem cum Deo triplex judicium est habendum:

- voluntarium, per prudentiam
- necessarium, per penitentiam
- ordinarium, per justitiam.

Primum judicium est quando facta vel dicta proximi manifeste mala et que nullam admittunt intentionis excusationem, condemnando judicamus ex zelo correctionis et caritatis, *Jo VII*, [24]: «*Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium iudicate*». Secundum faciem judicat qui proximi dicta vel facta dubia, aut per bonam intentionem excusabilia, aut non zelo caritatis condemnata. Exemplum in *Vitis Patrum*, de judicante hominem comedentem mane die jejunii, (*in mg int: 1Cor IV*, [5]): «*Itaque, nolite ante tempus judicare, etc. [quoadusque veniat Dominus: qui et illuminabit abscondita tenebrarum]*».

Secundum est quando homo penitendo de peccatis suis, secundum ea in quibus peccavit, punit seipsum, juxta excellentissimum privilegium a Christo concesum, *1Cor XI*, [31]: «*Si nos ipsos dijudicaremus, etc. [non utique iudicaremur]*». Nota quam secure persona penitens potest allegare hoc privilegium in divino judicio,

quando coram Christo demones, calumpniando eam, ac[c]usant, dicentes illud *Ps CXVIII*, [121]: «Feci judicium et justitiam, etc. [non tradas me calumpniantibus me]» (*in mg ext: Ys LVI*, [1]: «Hec dicit Dominus: custodite judicium, etc.»).

Tertium est quando secundum ordinem juris et equitatis per judices justitia inter homines ministratur, juxta illud quod (*in mg int: de*) Josaphat scribitur *2Paral XIX*, [6]: «Precipiens judicibus: Videte, ait, quid faciatis: non enim hominis exercetis judicium, sed Dei, et quodcumque judicaveritis in vos redundabit»; consequenter retineantur (?) quinque depravativa judicum: primum est cordis elatio: «Sit timor Domini vobiscum»; secundum, temporis dilatio: «et cum diligentia cuncta facite»; tertium, expensarum extorsio: «non est enim apud Dominum Deum nostrum [iniquitas]»; quartum, personarum acceptio: «nec personarum acceptio»; quintum, munerum receptio: «nec cupido munerum»; *Ps CV*, [3]: «Beati qui custodiunt judicium, etc.».